
HRVATSKI SABOR

KLASA: 021-12/18-18/121 
UR3ROJ: 65-18-02

Zagreb, 28. veljače 2018.

MINISTARSTVO TURIZMA 

Gospodinu
Garijti CappelUju, ministru

U prilogu dostavljam zastupničko pitanje prof dr. sc. Miroslava Tuđmana, 
zastupnika u Hrvatskom saboru, postavljeno sukladno članku 140. Poslovnika Hrvatskoga 
sabora.

Molim odgovorite na postavljeno zastupničko pitanje, sukladno odredbi članka 
142. stavka 1. Poslovnika Hrvatskoga sabora, u roku od 30 dana od dana kada je pitanje 
dostavljeno.

Na znanje:
-Vladi Republike Hrvatske
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HRVATSKI SABOR

prof. dr. sc. Miroslav Tuđman 
zastupnik

Zagreb, 28. veljače 2018.
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PREDSJEDNIK HRVATSKOG SABORA 
gospodin Gordan Jandroković

Predmet: Zastupničko pitanje upućeno ministru turizma g. Gariju Cappeliju

Poštovani,

Temeljem članka 140. poslovnika Hrvatskoga sabora, postavljam sljedeće

ZASTUPNIČKO PITANJE:

Prema Zakonu o boravišnoj pristojbi (NN 152/08) propisuje se obveza plaćanja boravišne 
pristojbe i za vlasnike kuće ili stana za odmor u turističkoj općini ili gradu kao i za članove njihovih 
obitelji (čl 3. st. 4. Zakona).

Prema čl. 12. (st. 1.) „ vlasnici kuće ili stana za odmor i sve osobe koje noće u toj kući ili 
stanu boravišnu pristojbu plaćaju po svakom ostvarenom noćenju

Člankom 12. u ostalim stavcima precizira se da vlasnik kuće ili stana za odmor može plaćati 
pristojbu umanjenu za 75%, odnosno da boravišnu pristojbu može platiti u paušalnom iznosu.

Člankom 18. st. 4. ovog Zakona obveza je  vlasnika paušalni iznos boravišne pristojbe 
uplatiti najkasnije do 15. srpnja tekuće godine. U slučaju neplaćanja boravišne pristojbe vlasnik 
kuće i li stana za odmor može biti kažnjen u iznosu od 1000 do 3000 kuna (Čl 27. Zakona).

Pitanje:

1. Planira li Ministarstvo turizma predložiti izmjene odredbi ovoga Zakona kako bi se 
ukinulo plaćanje boravišne pristojbe za vlasnike kuća ili stanova i članova njihovih 
obitelji ?

2. U kojem roku planirate staviti u proceduru izmjenu ovog Zakona?

OBRAZLOŽENJE:

Odredba po kojoj vlasnici stanova ili kuća za odmor moraju plaćati boravišnu pristojbu 
višestruko je  nelogična te egzistencijalno neprihvatljiva, a sa materijalnog stajališta ne pridonosi 
znatno prihodima općina i gradova s kojim bi mogli unapređivati svojturistički razvoj.
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1. Nedosljednost u naplati boravišnih pristojbi sadržana je  već u samom zakonu jer 
vlasnici koji su kupili ili izgradili svoje stanove ili kuće za odmor moraju plaćati 
boravišnu pristojbu a oni koji borave u „staroj obiteljskoj kući stečenoj nasljeđivanjem 
od ostavitelja koji je imao posljednje prebivalište u turističkoj opčini ili gradu “ (Čl. 4. st. 
7. Zakona) izuzeti su od plaćanja boravišne pristojbe.

2. Vlasnici stanova i kuća za odmor i članovi njihovih obitelji (bez obzira jesu li naslijedili, 
izgradili ili kupili svoje stanove i kuće) već plaćaju sve ono što svaki domicilni vlasnik 
tih objekata plaća (struju, vodu, komunalne usluge, porez na objekte). Obveza da još 
plaćaju i boravišnu pristojbu samo zato što ne žive cijelu godinu u svojim objektima 
stavlja ih u financijski neravnopravan i nepovoljni)i položaj u odnosu na stanovništvo 
koje stalno boravi u tim turističkim općinama ili gradovima.

3. Hrvatska želi biti turistička destinacija ne samo na moru nego i na svom kontinentalnom 
dijelu, dakle na cijelom svom prostoru, a ovim se zakonom dijeli na turističke i 
neturističke opčine i gradove. Drugim riječima vlasnici kuća i stanova za odmor i 
članovi njihovih obitelji u nekim su općinama i gradovima obvezni a u drugima nisu 
obvezni plaćati boravišne pristojbe.

4. Nelogičnost je i nedosljednost zakona ogleda se i u lome što vlasnici kuća i stanova za 
odmor u turističkim općinama i gradovima plaćaju boravišnu pristojbu ako u njima 
borave u razdoblju turističke sezone a ne plaćaju izvan turističlce sezone. Kada je 
razdoblje turističke sezone u pojedinim općinama i gradovima utvrđuje Ministarstvo 
turizma pravilnikom na prijedlog Hrvatske turističke zajednice (čl. 15. st. 4.).

Vjerujem da bi analiza pokazala da u praksi dobar dio vlasnika kuća i stanova za odmor i 
članova njihovih obitelji ne plaćaj boravišnu pristojbu budući da je i lokalnoj samoupravi jasno 
kako su važeće zakonske odredbe nelogične.

Nadam se ■ da su to dostatni razlozi da Ministarstvo turizma u što kraćem roku predloži 
izmjene ovog Zakona kako bi se otklonili njegovi nedostaci.

S poštovanjem

Prof. dr. sc. Miroslav Tuđman 
Zastupnik


